
Такриз

ба автореферата диссертатсияи Шарифзода Наргис Достй дар мавзуи 

“Шароитхои педагогии ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар 

кудакони синни калони томактабй” барои дарёфти дарачаи илмии 

номзади илмхои педагога аз руйи аз руйи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва 

методикаи тарбия (13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи

томактабй)

Х,укумати Ч,умх,урии Точикистон аз замони ба даст омадани 

сохибистиклолй, давра ба давра ба раванди таъмини тарзи хаёти солим 

дар чумхурй бо назардошти тахдими саломатй ва пешгирии беморих,о дар 

байни ах,олй ва барои рушди хдвасмандгардонии онхо ба ташаккули тарзи 

х,аёти солим чорахои амалй меандешад.

Таргаби тарзи х,аёти солим рох,и самарабахши х,ифзи саломатии 

инсон, саломатии миллат ва бех,будии натичах,ои саломатй дониста шуда, 

дорой ахдмияти ичтимоию иктисодй мебошад.

Унвончу Шарифзода Наргис Достй дар кори тахдицотии худ ба яке 

аз масъалах,ои мубрам таваччух, намуда, оид ба ташаккули асосхои тарзи 

хаёти солим дар кудакони синни калони томактабй пажух,иш намудааст.

Масъалаи ташаккули тарзи хаёти солим дар кудакони синни 

калони томактабй дар хама давру замон ва дар хамаи сохахои илм: 

педагогика, психология, методикаи таълим ва дигар сохахо таваччухи 

олимони тамоми дунёро ба худ чалб намудааст. Дар ин хусус як катор 

тахкикоти илмй гузаронида шудаанд, ки имконияти гузоштани заминахои 

илмии асоснокшударо барои муайян намудани шароитхои педагогии 

ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар кудакони синни калони 

томактабй медихад.

Кори илмию тахкикотии пешниходшуда масоили назариявии 

психологию педагога, баррасй ва мукоисаи вазъияту мушкилоти 

ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар кудакони синни калони 

томактабиро дар Ч,умхурии Точикистон дар назар дорад.



Х,алли масъалаи мазкурро унвончуй дар натичаи корхои илмии 

назариявй ва амалй оид ба мавзуи мазкур дар мукаддима, ду боб ва 

хулосаи он нишон додаст.

Дар мукаддимаи кор мухимияти мавзуъ, максади тахкикот, макон, 

фарзия, вазифахои дар назди худ гузошта, кушодани усулхои тахкик, 

истифодаи навгонихои илмй, мохияти назариявй ва амалии кор, ки асоси 

кори тахкикотиро муайян мекунад, зарурияти амалй кардани онхоро дар 

тачриба ифода мекунад.

Дар боби якум - “Асосхои назариявии ташаккули асосхои тарзи 

хаёти солим дар кудакони синни калони томактабй” масъалахои 

ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар адабиётхои педагога, 

психологй ва методй, мавкеи оила ва муассисаи таълимии томактабй дар 

ташаккули асосхои тарзи хаёти солими кудакон, технологияи ташаккули 

асосхои тарзи хаёти солим дар кудакони синни калони томактабй баррасй 

гардидааст.
Дар боби дуюм “Корхои озмоишй-тачрибавй оид ба ташаккули 

тарзи хаёти солим дар кудакони синни калони томактабй” масъалахои 

ташхиси муайнкунандаи ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар 

кудакони синни калони томактабй, технологияхои педагогии ташаккули 

асосхои тарзи хаёти солим дар кудакони синни калони томактабй ва 

тахдили натичахои тахкикоти озмоишй-тачрибавй баррасй мегардад.

Дар тахкикот оид ба хусусиятхои педагогию психологии ташаккули 

асосхои тарзи хаёти солим дар кудакони синни калони томактабй 

хулосахои амику илмй бароварда шудаанд. Ин чо, вазифа аз фарохам 

овардани шароит барои ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар 

кудакони синни калони томактабй иборат мебошад.

Мавзуъ, мундарича ва мухтавои кори илмию тахкикотй ба 

шиносномаи ихтисоси илмии 13.00.06 - Назария ва методикаи тарбия 

(аз руи самт ва сохаи фаъолият) 13.00.06.01 - Назария ва методикаи 

тарбияи томактабй, ба банди 1 - Назария, методика ва методологияи 

тахкики масъалахои тарбия, таълим ва инкишофи кудакони синни



томактабй ва банди 11 - Коркарди барномахои аз чихати илмй асосноки 

тарбия ва таълими кудакон мувофик ба мазмуни фаъолияти педагоги 

мутобик мебошад.

Умуман, автореферата диссертатсияи Шарифзода Наргис Достй дар 

мавзуи “Шароитхои педагогии ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар 

кудакони синни калони томактабй” ба талаботи Низомномаи КОА назди 

Президента Чумхурии Точикистон пурра чавобгу буда, муаллифи он 

барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагогй сазовор аст.

Номзади илмхои педагогй,
дотсенти кафедраи психология
ва сотсиологияи идоракунии Академияи
идоракунии давлатии назди / /̂  /У
Президента Ч,умхурии Точикистон У у /  Ганиева Б.Ч,.

Маълумот барои тамос: /
734003. Ч,умхурии Точикистон, 
ш. Душанбе, кучаи Саид Носиров 33 
Тел. 904071600; Е-таП: $тпп62@тЪох.га

05.12.2024

Имзои Ганиева Б.Ч,.-ро тасдик менамоям.

Сардори раёсати кадрхо, корг
махсуси Академияи идоракуни
назди Президента Ч,умх,урии Точнк

В?.-?- 2
онзода Ф.З.


